
 
 

 

COSMO 
 

Sede: Via Achille Grandi, 45/c  - 15033 - CASALE MONFERRATO (AL) 

 - pec: info@cosmocasale.it  

Tel. 0142.451094 - Fax 0142.451149 

 

 

 

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Valutazione Offerta Tecnica 

SEDUTA RISERVATA 

 

Oggetto 

APPALTO INTEGRATO PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DEI LAVORI DI REVAMPING DELL’IMPIANTO 
DI TRATTAMENTO MECCANICO E BIOLOGICO DELLA FRAZIONE SECCA 
RESIDUALE E DELLA PIATTAFORMA DI SELEZIONE E VALORIZZAZIONE 
DEI RIFIUTI 

CIG 9925167AE7 

CUP H37B23000020005 

Importo di gara € 4.291.800,00 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Modalità TELEMATICA 

 

PREMESSO 

- Che, con verbale del 08/09/2023, il RUP Ing. Giovanni Maione in seduta pubblica, ha proceduto alla disamina 

della documentazione amministrativa contenuta nella busta "A" al fine di verificare il possesso da parte dei 

concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo ed ha ravvisato la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai 

sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, per l’integrazione della documentazione mancante; 
- Che, con verbale del 15/09/2023, il RUP Ing. Giovanni Maione in seduta pubblica, ha proceduto alla disamina 

della documentazione integrativa presentata dalla Società ammessa con riserva AMUT S.p.A. e che la stessa 

è risultata conforme al fine dell’ammissione alle successive fasi di gara; 

- Che, con medesimo verbale del 15/09/2023, il RUP Ing. Giovanni Maione in seduta pubblica, ha proceduto al 

download delle Buste contenenti le offerte tecniche oggetto da sottoporre a valutazione da parte della 

commissione giudicatrice; 

- Che, con provvedimento dirigenziale n. 206 del 09/10/2023, è stata nominata la commissione giudicatrice per 

la valutazione delle offerte tecniche composta dall’Ing. Giandomenico Cortassa, dall’Ing. Carlo Minetti e 
dall’Ing. Marco Rivolta; 

- Che, a seguito del decesso del RUP Ing. Giovanni Maione, con provvedimento dirigenziale n. 218 del 

17/10/2023, si è provveduto alla sostituzione dello stesso mediante la nomina del Geom. Stefano Nasatti al 

quale è stata trasmessa tutta la documentazione di gara, la documentazione presentata dai concorrenti 

nonché i verbali di cui alle sedute di gara espletate. 



CIO’ PREMESSO 

 

In data 24 ottobre 2023 alle ore 14,00 ha inizio la primo seduta riservata durante la quale i Commissari, di comune 

accordo, nominano quale Presidente della Commissione Giudicatrice l’ing. Giandomenico Cortassa, il quale da 

inizio alle operazioni di verifica della documentazione di gara a contenuta nella busta "B" dei concorrenti. 

La Commissione constata che tutti i concorrenti hanno presentato la documentazione, nella forma richiesta dal 

bando, in modo completo.  

La Commissione, esaminato il BANDO E DISCIPLINARE DI GARA e quindi la lex specialis di gara, chiarisce i seguenti 

punti: 

1) Il metodo di calcolo definito per l’attribuzione del punteggio dei criteri viene applicato anche ai sub-criteri; 

2) la stessa si riserva di chiedere, in accordo a quanto previsto nel BANDO E DISCIPLINARE DI GARA, eventuali 

chiarimenti in merito ai contenuti tecnici. 

 

I Commissari si accordano quindi sulle modalità e i tempi delle valutazioni delle offerte.  

Alle ore 18,30 il Presidente sospende la seduta e la aggiorna al 31 ottobre 2023 alle ore 15.00. 

 

In data 31 ottobre 2023 alle ore 15,00 riprende la seduta riservata durante la quale i Commissari proseguono 

l’esame dei documenti delle varie offerte presentate dai concorrenti. 

 

Durante la stessa sono stati esaminati tutti i criteri discrezionali con eccezione del criterio “E”. Sono stati anche 
verificati i criteri tabellari “A1”, “B1”, “B2” e anche il criterio “G” che, pur essendo nella tabella “Criteri di 
valutazione dell’offerta” del BANDO E DISCIPLINARE DI GARA, segnalato come di tipo discrezionale, si è chiarito 

che in realtà trattasi di criterio tabellare. 

Alle ore 18,30 il Presidente sospende la seduta e la aggiorna al 13 novembre 2023 alle ore 14:00. 

 
In data 13 novembre 2023 alle ore 14,00 riprende la seduta riservata durante la quale è stato esaminato il 

rimanente criterio “E”. 
Al termine dell’esame, ciascun commissario ha provveduto a registrare i propri singoli coefficienti per ciascun 
criterio e sub criterio di ogni concorrente utilizzando un file Excel che ha calcolato i punteggi con le modalità di 

calcolo definite dal BANDO E DISCIPLINARE DI GARA. 

La tabella riassuntiva viene allegata al presente verbale. 

 

Si è ottenuto il punteggio complessivo per ogni singolo candidato, come riassunto nella tabella che segue: 

 

Concorrente Punteggio 

TECNOLOGIE AMBIENTALI SRL 

 

76,45 

(settantaseivirgolaquarantacinque) 

Etica S.p.A. 

 

62,96 

(sessantaduevirgolanovantasei) 

AMUT S.p.A. - Divisione Ecotech 

 

72,66 

(settantaduevirgolasessantasei) 

 

Concluse le operazioni sopra riportate, acquisita la disponibilità da parte degli altri componenti, il Presidente 

comunica loro che avviserà i concorrenti, come previsto negli atti di gara, della data della seduta pubblica per la 

valutazione dell’offerta economica che avverrà il giorno 23 novembre 2023 alle ore 14:30. 
 

 

 



Alle ore 17:30 il Presidente dichiara chiusa la seduta riservata. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

F.to Il Presidente della Commissione 
Ing. Giandomenico Cortassa 

 
 

F.to Il Componente della Commissione 
Ing. Carlo Minetti 

 
 
 

F.to Il Componente della Commissione 
Ing. Marco Rivolta 

 



AM UT ETICA TEC.AM B. AM UT ETICA TEC.AM B. AM UT ETICA TEC.AM B. AM UT ETICA TEC.AM B.

CRITERIO VALUTAZIONE A - PROGETTAZIONE 10,0

SUBCRITERIO A.1 - Progettazione B/ M 5,0 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 5,00 5,00 5,00

SUBCRITERIO A.2 - Completezza Team di progettazione 5,0 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,70 0,70 0,70 0,60 5,00 5,00 4,57

CRITERIO VALUTAZIONE B - CERTIFICAZIONI IM PRESA 5,0

SUBCRITERIO B.1 - ISO 14001 2,5 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 2,50 2,50 2,50

SUBCRITERIO B.2 - ISO 45001 2,5 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 2,50 2,50 2,50

CRITERIO VALUTAZIONE C - OTTIM IZZAZIONE ENERGETICA E FUNZIONALE 5,0

SUBCRITERIO C.1 - Soluzone proposte 5,0 0,80 0,40 0,75 0,80 0,40 0,70 0,85 0,60 0,80 5,00 2,86 4,59

CRITERIO VALUTAZIONE D - RIDUZIONE CONSUM I ENERGETICI 10,0

SUBCRITERIO D.1 - Soluzone proposte 10,0 0,85 0,75 0,60 0,80 0,70 0,60 0,60 0,50 0,65 10,00 8,67 8,22

CRITERIO VALUTAZIONE E - M INIM IZZAZIONE FERM O IM PIANTO 20,0

SUBCRITERIO E.1 - M inimizzazione TM B 15,0 0,80 0,50 0,60 0,80 0,55 0,60 0,80 0,35 0,70 15,00 8,75 11,88

SUBCRITERIO E.2 - M inimizzazione carta e plastica 5,0 0,80 0,85 0,80 0,80 0,80 0,70 0,75 0,80 0,80 4,80 5,00 4,69

CRITERIO VALUTAZIONE F - EFFICIENTAM ENTO DELLA SEPARAZIONE 10,0

SUBCRITERIO F.1 - Soluzone finalizzate 10,0 0,40 0,40 0,80 0,50 0,40 0,80 0,45 0,55 0,75 5,74 5,74 10,00

CRITERIO VALUTAZIONE G - M ANUTENZIONE PROGRAM M ATA OLTRE IL 1° ANNO 5,0

SUBCRITERIO G.1 - 1 Anno 2,5 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 2,50 2,50 2,50

SUBCRITERIO G.1 - 2 Anno 2,5 0,00 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 2,50 0,00

CRITERIO VALUTAZIONE H - M IGLIORAM ENTO FUNZIONALE 20,0

SUBCRITERIO H.1 - Trattamento meccanico e triturazione verde e ingombranti 10,0 0,50 0,65 0,90 0,65 0,50 0,75 0,65 0,65 0,75 7,50 7,50 10,00

SUBCRITERIO H.2 - Trattamento arie e trattamento biologico 5,0 0,60 0,20 0,90 0,75 0,40 0,75 0,60 0,55 0,75 4,06 2,40 5,00

SUBCRITERIO H.3 - Trattamento carta e plastica 5,0 0,40 0,20 0,90 0,60 0,40 0,80 0,50 0,40 0,75 3,06 2,04 5,00

CORTASSA M INETTI RIVOLTA PUNTEGGIO


	2023.11.13 Verbale_valutazione_documentazione_tecnica
	Tabella Punteggi

